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PUBLIC LAWS, FIRST REGULAR SESSION· 1993 

Emergency clause. In view of the emergency 
cited in the preamble, this Act takes effect when ap­
proved. 

Effective June 7,1993. 

CHAPTER 286 

H.P. 586 - L.D. 790 

An Act to Clarify the Tax-exempt Status of 
Community Mental Health Service Facilities 

Emergency preamble. Whereas, Acts of the 
Legislature do not become effective until 90 days after 
adjournment unless enacted as emergencies; and 

Whereas, nonprofit community mental health ser­
vice facilities are a vital component of our mental health 
care system; and 

Whereas, nonprofit community mental health ser­
vice facilities serve populations of Maine citizens that 
have no other access to similar resources; and 

Whereas, funds for nonprofit community mental 
health service facilities are extremely scarce, making it 
imperative that funds for services be devoted solely to 
the rendition of services and not dissipated in the form 
of costly legal fees for the litigation of issues relating to 
the tax-exempt status of the activities of nonprofit com­
munity mental health service facilities; and 

Whereas, immediate action is necessary to pre­
vent the inappropriate assessment of real estate of non­
profit community mental health service facilities as of 
the annual assessment date of April 1st; and 

Whereas, in the judgment of the Legislature, these 
facts create an emergency within the meaning of the Con­
stitution of Maine and require the following legislation 
as immediately necessary for the preservation of the pub­
lic peace, health and safety; now, therefore, 

Be it enacted by the People of the State of Maine 
as follows: 

Sec. 1. 36 MRSA §652, sub-§1, lIA, as amended 
by PL 1991, c. 420, is further amended to read: 

A. The real estate and personal property owned 
and occupied or used solely for their own purposes 
by benevolent and charitable institutions incorpo­
rated by this State, and none of these may be de­
prived of the right of exemption by reason of the 
source from which its funds are derived or by rea­
son of limitation in the classes of persons for whose 
benefit such funds are applied. 
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(1) Any such institution whieh that is in fact 
conducted or operated principally for the 
benefit of persons who are not residents of 
Maine is entitled to an exemption not to ex­
ceed $50,000 of current just value only when 
the total amount of any stipends or charges 
whieh that it makes or takes during any tax 
year, as defined by section 502, for its ser­
vices, benefits or advantages divided by the 
total number of persons receiving such ser­
vices, benefits or advantages during the same 
tax year does not result in an average rate in 
excess of $30 per week when said weekly 
rate is computed by dividing the average 
yearly charge per person by the total num­
ber of weeks in a tax year during which such 
institution is in fact conducted or operated 
principally for the benefit of persons who 
are not residents of Maine. No such institu­
tion whieh that is in fact conducted or oper­
ated principally for the benefit of persons 
who are not residents of Maine and makes 
charges whieh that result in an average 
weekly rate per person, as computed under 
this subparagraph, in excess of $30 may be 
entitled to tax exemption. This subparagraph 
does not apply to institutions incorporated 
as nonprofit corporations for the sole pur­
pose of conducting medical research. 

For the purposes of this paragraph, "benevolent 
and charitable institutions" include, but are not lim­
ited to, nonprofit nursing homes and nonprofit 
boarding homes and boarding care facilities li­
censed by the Department of Human Services pur­
suant to Title 22, chapter 1665 or its successor and 
nonprofit community mental health service facili­
ties licensed by the Commissioner of Mental Health 
and Mental Retardation, pursuant to Title 34-B, 
chapter 3. For the purposes of this paragraph, 
"nonprofit" means a facility exempt from taxation 
under Section 501Will of the Code~ ~ 

Sec. 2. Application. This Act applies for prop­
erty tax years beginning on or after April 1, 1993. 

Emergency clause. In view of the emergency 
cited in the preamble, this Act takes effect when ap­
proved. 

Effective June 7, 1993. 

CHAPTER 287 

S.P. 401· L.D.1232 

An Act Regarding Reciprocity of Licensing 
Barbers and Cosmetologists 


